
 

 

 
 

Proposta N. 2063 
 

DETERMINA 

N. 1959 DEL 14/08/2025 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea 
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cazzavillan Marco 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI 
 
OGGETTO: 
SETTORE SERVIZI SOCIALI - IMPEGNO DI SPESA PER ACCETTAZIONE EREDITA' CON BENEFICIO 
DI INVENTARIO -  CIG. B7F428678A 

 
 



        Pagina 2 di 6    
                        
Proposta N. 2063  

DETERMINA N. 1959 DEL 14/08/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI - IMPEGNO DI SPESA PER ACCETTAZIONE EREDITA' CON 
BENEFICIO DI INVENTARIO -  CIG. B7F428678A 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                              IL   DIRIGENTE 
Premesso che 
 
- in data 03.04.2022 è deceduta a Vicenza la signora Olga Babolin; 
 
- in data 11.05.2022, con verbale N. 5.249 Rep. N. 3.504 Racc., il Notaio Giorgia Visotti, con studio 
in Contrà Pedemuro San Biagio n. 17 a Vicenza, procedeva al deposito e alla pubblicazione del 
testamento olografo della defunta Olga Babolin; 
 
- con il detto testamento la de cuius ha disposto delle sue ultime volontà destinando tutte le sue 
sostanze in beneficenza per anziani; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta n. 88 del 18.06.2025 con cui il Comune di Vicenza ha 
accettato l’eredità con beneficio di inventario della signora Babolin Olga, ai sensi dell’art. 473 del 
C.C.; 
 
Dato atto che l’art. 484 c.c. prevede: “L’accettazione col beneficio di inventario si fa mediante 
dichiarazione ricevuta da un notaio o dal cancelliere del tribunale del circondario in cui si è aperta 
la successione e inserita nel registro delle successioni conservato nello stesso tribunale; 
 
Visto che: 
- si rende necessario procedere con la dichiarazione di accettazione dell’eredità con beneficio 
d’inventario; 
 
Ritenuto opportuno,  al fine di ridurre i tempi di conclusione della pratica ereditaria, di avvalersi del 
medesimo Notaio che ha proceduto alla pubblicazione del testamento in quanto già in possesso, in 
parte, delle informazioni utili alla conclusione della stessa; 
 
Visto che che l’art. 56, comma 1, lett. h) del D.Lgs. 36/2023 esclude dall’applicazione delle 
disposizioni del codice dei contratti pubblici i seguenti servizi legali: al punto “3) servizi di 



        Pagina 3 di 6    
                        
Proposta N. 2063  

DETERMINA N. 1959 DEL 14/08/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI - IMPEGNO DI SPESA PER ACCETTAZIONE EREDITA' CON 
BENEFICIO DI INVENTARIO -  CIG. B7F428678A 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati dai notai”; al punto “5) altri 
servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri” 
 
 
Visto che il notaio dott.ssa Giorgia Visotti dello studio Divi Notai si è resa disponibile a svolgere le 
attività di cui sopra ed ha prodotto un preventivo,  acquisito al PGN 132843/25 per complessivi € 
2.045,77, di cui € 1.775,43 per competenze, €  270,34 per IVA 22% ed inclusi tasse, spese anticipate 
e CNN e Consiglio Notariato; 
 
Riscontrata la congruità del preventivo proposto in rapporto alla natura e alle caratteristiche  
dell’incarico; 
 
Accertata la regolarità contributiva dello studio Divi Notai di Vicenza mediante acquisizione di 
DURC ON-LINE, depositato agli atti; 
 
Ritenuto necessario, pertanto, di procedere all’affidamento dell’incarico di cui sopra e di impegnare 
la spesa di € 2.045,77 per la pratica di accettazione dell’eredità con beneficio di inventario, ai sensi 
degli artt. 473 e 484 del Codice Civile; 
 
Tutto ciò premesso;     
 
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti; 
 



        Pagina 4 di 6    
                        
Proposta N. 2063  

DETERMINA N. 1959 DEL 14/08/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI - IMPEGNO DI SPESA PER ACCETTAZIONE EREDITA' CON 
BENEFICIO DI INVENTARIO -  CIG. B7F428678A 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/07/2025 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, che qui si 
intende completamente richiamata; 
 
2. di affidare al notaio Giorgia Visotti, dello studio DiVi Notai in Vicenza l’incarico notarile per 
l’accettazione dell’eredità con beneficio di inventario, ai sensi degli artt. 474 e 484 del c.c., della 
defunta Babolin Olga, di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 88 del 18/06/2025, per una spesa 
complessiva di euro 2.045,77, IVA 22% inclusa; 
 
3. di impegnare, a tal fine, a favore dello studio Divi DiVi Notai con sede in Vicenza (VI), Contrà 
Pedemuro San Biagio n.17 – C.F. e P.IVA 04125200248 la somma di € 2.045,77 sul cap. 1359800 
“RIMBORSI RETTE E ALTRI RIMBORSI SETTORE INTERVENTI SOCIALI (correlato al 
43400/E)” del Bilancio di Previsione 2025/2027 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
4. di liquidare a Divi Notai con sede in Vicenza (VI), Contrà Pedemuro San Biagio n.17 – C.F. e 
P.IVA 04125200248, la somma complessiva di Euro 2.045,77 (iva compresa), a seguito di 
presentazione di regolare fattura; 
 
5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n.267/2000 e dei principi 
contabili; 
 
   



        Pagina 5 di 6    
                        
Proposta N. 2063  

DETERMINA N. 1959 DEL 14/08/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI - IMPEGNO DI SPESA PER ACCETTAZIONE EREDITA' CON 
BENEFICIO DI INVENTARIO -  CIG. B7F428678A 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   



        Pagina 6 di 6    
                        
Proposta N. 2063  

DETERMINA N. 1959 DEL 14/08/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI - IMPEGNO DI SPESA PER ACCETTAZIONE EREDITA' CON 
BENEFICIO DI INVENTARIO -  CIG. B7F428678A 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
12/08/2025 da Bertilla Rigon con parere favorevole. 
Eventuali motivazioni:. 
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MATTEA GAZZOLA / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              


